
ДЕРЖАВНЕ АГЕНТСТВО
УКРАЇНИ

З РОЗВИТКУ МЕЛІОРАЦІЇ,
РИБНОГО ГОСПОДАРСТВА ТА 

ПРОДОВОЛЬЧИХ ПРОГРАМ
(ДЕРЖРИБАГЕНТСТВО)

вул. Січових Стрільців, 45 А, м. Київ, 04053
тел.: (044) 272 20 32

E-mail: darg@darg.gov.ua
сайт: darg.gov.ua

код згідно з ЄДРПОУ 37472282

STATE AGENCY 
OF UKRAINE

FOR THE DEVELOPMENT OF
MELIORATION, FISHERIES

AND FOOD PROGRAMS
(DERZHRYBAGENTSTVO)

45 А, Sichovykh Striltsiv str., Kyiv, 04053, Ukraine
tel.: (+380) (44) 272 20 32
E-mail: darg@darg.gov.ua

WEB: www.darg.gov.ua

________________________________________________________________________________
№ __________________ від _______ 20___ р.

Державна регуляторна служба 
України

Про погодження проекту наказу

Відповідно до статті 21 Закону України «Про засади державної регуляторної 
політики у сфері господарської діяльності» Державне агентство України з 
розвитку меліорації, рибного господарства та продовольчих програм надсилає 
для погодження доопрацьований проект наказу Міністерства аграрної політики 
та продовольства України «Про внесення змін до Правил промислового 
рибальства в басейні Чорного моря» (далі – проект наказу).

Додатково повідомляємо, що доопрацьований проект наказу оприлюднено 
на офіційному вебсайті Мінагрополітики в мережі Інтернет – 
www.minagro.gov.ua, розділ «Напрями»; підрозділи: «Регуляторна політика», 
«Проекти регуляторних актів», «Проекти наказів» та офіційному вебсайті 
Держрибагентства – www.darg.gov.ua, розділ «Діяльність»; підрозділи: 
«Регуляторна діяльність», «Проекти регуляторних актів».

Додатки:  1. Проект наказу на 2 арк. в 1 прим.
2. Пояснювальна записка до проекту наказу на 3 арк. в 1 прим.
3. Порівняльна таблиця до проекту наказу на 2 арк. в 1 прим.
4. Аналіз регуляторного впливу до проекту наказу на 16 арк.                
в 1 прим.
5. Інформаційно-довідкові матеріали на 2 арк. в 1 прим.

Т.в.о. Голови                                                                                    Ігор КЛИМЕНОК

Юлія Овсепян 0507451822

mailto:darg@darg.gov.ua
mailto:darg@darg.gov.ua
http://zakon0.rada.gov.ua/laws/show/1160-15
http://zakon0.rada.gov.ua/laws/show/1160-15
http://www.darg.gov.ua/


 

            
МІНІСТЕРСТВО АГРАРНОЇ ПОЛІТИКИ ТА ПРОДОВОЛЬСТВА УКРАЇНИ

НАКАЗ

«___» _______202_ року Київ               № ________

Про внесення змін до 
Правил промислового рибальства 
в басейні Чорного моря

Відповідно до статей 8, 31 Закону України «Про рибне господарство, 
промислове рибальство та охорону водних біоресурсів», пункту 8 Положення 
про Міністерство аграрної політики та продовольства України, затвердженого 
постановою Кабінету Міністрів України від 17 лютого 2021 року № 124, 
з метою забезпечення раціонального використання водних біоресурсів 

НАКАЗУЮ:

1. Внести до Правил промислового рибальства в басейні Чорного моря, 
затверджених наказом Міністерства аграрної політики та продовольства України 
від 15 червня 2023 року № 1284, зареєстрованих в Міністерстві юстиції України 
25 липня 2023 року за №1253/40309, такі зміни:

1) у пункті 2 розділу І:
після підпункту 1 доповнити підпунктом 2 такого змісту:
«2) акули та скати – риби видів, що належать до підкласу Пластинозяброві 

(Elasmobranchii)».
У зв’язку з цим підпункти 2–17 вважати відповідно підпунктами 3–18;

після підпункту 11 доповнити підпунктом 12 такого змісту:
«12) плавники акул та скатів – будь-які плавники акул та скатів, 

включаючи хвостові плавники, за виключенням грудних плавників скатів, які 
є невід’ємною частиною променевих крил».

У зв’язку з цим підпункти 12–18 вважати відповідно підпунктами 13–19;

2) пункт 2 розділу ІІІ після підпункту 8 доповнити підпунктами 
9–11 такого змісту:

«9) здійснювати операції з обробки акул та скатів на борту риболовного 
судна, у тому числі щодо відокремлення плавників акул та скатів; 

https://zakononline.com.ua/documents/show/314935___742847#n84
https://zakononline.com.ua/documents/show/314935___742847#n412
https://zakononline.com.ua/documents/show/493206___742720#n267


2

10) купувати, пропонувати на продаж або продавати плавники акул та 
скатів, з борту риболовного судна;

11) викидати в море частини акул та скатів після операцій з їх обробки на 
березі, за виключенням частин, отриманих в результаті основних операцій 
обробки, таких як обезголовлення, потрошіння або зняття шкіри».

У зв’язку з цим підпункти 9–20 вважати відповідно підпунктами 12–23.

2. Управлінню регулювання аграрних ресурсів забезпечити подання цього 
наказу на державну реєстрацію до Міністерства юстиції України 
в установленому законодавством порядку.

3. Цей наказ набирає чинності з дня його офіційного опублікування.

4. Контроль за виконанням цього наказу покласти на заступника Міністра 
аграрної політики та продовольства України згідно з розподілом обов’язків.

Міністр аграрної політики
та продовольства України                                                        Віталій КОВАЛЬ 



ПОЯСНЮВАЛЬНА ЗАПИСКА
до проекту наказу Міністерства аграрної політики та продовольства 

України «Про внесення змін до Правил промислового рибальства в басейні 
Чорного моря» (далі – проект наказу)

1. Мета
Проект наказу розроблено з метою реалізації Стратегії розвитку галузі 

рибного господарства України на період до 2030 року, схваленої 
розпорядженням Кабінету Міністрів України від 02 травня 2023 року № 402-р, 
та з метою приведення законодавства України у відповідність з актами ЄС.

2. Обґрунтування необхідності прийняття акта
Розпорядженням Кабінету Міністрів України від 09 лютого 2024 року 

№ 133-р, затверджено план заходів з виконання рекомендацій Європейської 
Комісії, представлених у Звіті про прогрес України в рамках Пакета 
розширення Європейського Союзу 2023 року (далі – План заходів).

Відповідно до підпункту 3 пункту 129 розділу 13 «Рибальство та водний 
промисел» кластеру 5 Плану заходів Міністерство аграрної політики та 
продовольства України та Державне агентство України з розвитку меліорації, 
рибного господарства та продовольчих програм визначено співвиконавцями 
заходу щодо внесення змін до Правил промислового рибальства в басейні 
Чорного моря, затверджених наказом Міністерства аграрної політики та 
продовольства України від 15 червня 2023 року № 1284, зареєстрованих в 
Міністерстві юстиції України 25 липня 2023 року за № 1253/40309, з метою 
імплементації Регламенту (ЄС) 2019/1241 Європейського Парламенту та Ради 
від 20 червня 2019 року про збереження рибних ресурсів і захист морських 
екосистем за допомогою технічних заходів, який вносить зміни до Регламентів 
Ради (ЄС) № 1967/2006, (ЄС) № 1224/2009 та Регламенти (ЄС) № 1380/2013, 
(ЄС) 2016/1139, (ЄС) 2018/973, (ЄС) 2019/472 та (ЄС) 2019/1022 Європейського 
Парламенту та Ради, а також про скасування Регламентів Ради (ЄС) № 894/97, 
(ЄС) № 850/98, (ЄС) № 2549/2000, (ЄС) № 254/2002, (ЄС) № 812/2004 та (ЄС) 
№ 2187/2005.

Водночас запропоновані проектом наказу зміни враховують правила, 
встановлені Регламентом Ради (ЄС) № 1185/2003 від 26 червня 2003 року 
про видалення плавників акул на борту суден.

У зв’язку з вищезазначеним та з метою адаптації законодавства України у 
галузі рибного господарства до законодавства Європейського Союзу виникла 
необхідність у розробленні проекту наказу.

3. Основні положення проекту акта
Проектом наказу пропонується внести зміни до Правил промислового 

рибальства в басейні Чорного моря, затверджених наказом Міністерства 
аграрної політики та продовольства України від 15 червня 2023 року № 1284, 
зареєстрованих в Міністерстві юстиції України 25 липня 2023 року 
за № 1253/40309, запровадивши заборону промислу акул та скатів з метою 



2

отримання їх плавників. 

4. Правові аспекти
У даній сфері правового регулювання діють:
Закон України «Про рибне господарство, промислове рибальство та 

охорону водних біоресурсів»;
постанова Кабінету Міністрів України від 22 грудня 2023 року № 1347 

«Деякі питання здійснення спеціального використання водних біоресурсів»; 
Положення про Міністерство аграрної політики та продовольства 

України, затверджене постановою Кабінету Міністрів України від 17 лютого 
2021 року № 124;

наказ Міністерства аграрної політики та продовольства України               
від 15 червня 2023 року № 1284 «Про затвердження Правил промислового 
рибальства в басейні Чорного моря», зареєстрований в Міністерстві юстиції 
України 25 липня 2023 року за № 1253/40309.

5. Фінансово-економічне обґрунтування
Реалізація проекту наказу не потребує фінансування з державного чи 

місцевого бюджетів.

6. Позиція заінтересованих сторін
Консультації із заінтересованими органами не проводились.
Проект наказу не стосується питань функціонування місцевого 

самоврядування, прав та інтересів територіальних громад, місцевого та 
регіонального розвитку, соціально-трудової сфери, прав осіб з інвалідністю, 
функціонування і застосування української мови як державної.

Проект наказу не стосується сфери наукової та науково-технічної 
діяльності.

Проект наказу не потребує проведення цифрової експертизи та отримання 
висновку Міністерства цифрової трансформації України про проведення 
цифрової експертизи, у зв’язку з тим, що проект наказу не стосується питань 
інформатизації, електронного урядування, формування і використання 
національних електронних інформаційних ресурсів, розвитку інформаційного 
суспільства, електронної демократії, надання адміністративних послуг або 
цифрового розвитку.

7. Оцінка відповідності
У проекті наказу відсутні положення, що стосуються прав та свобод, 

гарантованих Конвенцією про захист прав людини і основоположних свобод, 
що впливають на забезпечення рівних прав та можливостей жінок і чоловіків, 
містять ризики вчинення корупційних правопорушень та правопорушень, 
пов’язаних з корупцією, створюють підстави для дискримінації.

Громадська антикорупційна, громадська антидискримінаційна та 
громадська гендерно-правова експертизи не проводилась.



3

8. Прогноз результатів
Реалізація проекту наказу дасть змогу привести нормативно-правові акти 

у галузі рибного господарства у відповідність з актами ЄС, що матиме 
позитивний вплив на суб’єктів рибного господарства, державу та навколишнє 
природне середовище.

Заінтересована 
сторона

Вплив реалізації акта на 
заінтересовану сторону

Пояснення 
очікуваного  впливу

Держава

Впорядкування організації 
промислового рибальства в 

басейні Чорного моря;

приведення нормативно- 
правового акта у сфері 
рибного господарства у 

відповідність з актами ЄС

Забезпечення збереження і 
раціонального 

використання  та 
відтворення водних 

біоресурсів

Суб’єкти 
господарювання

Створення сприятливих 
умов для ведення бізнесу

Здійснення 
відповідальної 

підприємницької 
діяльності

Міністр аграрної політики та
продовольства України                                                              Віталій КОВАЛЬ

« » 2024 р.



ПОРІВНЯЛЬНА ТАБЛИЦЯ
до проекту наказу Міністерства аграрної політики та продовольства України «Про внесення змін до Правил 

промислового рибальства в басейні Чорного моря»

Зміст положення акта законодавства Зміст відповідного положення проекту акта
ПРАВИЛА

промислового рибальства в басейні Чорного моря, затвердженні наказом Міністерства аграрної політики та 
продовольства України від 15 червня 2023 року № 1284, зареєстровані в Міністерстві юстиції України 25 липня 

2023 року за № 1253/40309
І. Загальні положення

…
2. У цих Правилах терміни, вживаються у такому 

значенні:
1) активні знаряддя лову - знаряддя лову, які 

використовуються для промислу та потребують 
пересування - неводи, трали, драги, плавні сітки тощо;

Норма відсутня
…

Норма відсутня 

…

…
2. У цих Правилах терміни, вживаються у такому 

значенні:
1) активні знаряддя лову - знаряддя лову, які 

використовуються для промислу та потребують пересування 
- неводи, трали, драги, плавні сітки тощо;

2) акули та скати – риби видів, що належать до 
підкласу Пластинозяброві (Elasmobranchii);

…

12) плавники акул та скатів – будь-які плавники 
акул та скатів, включаючи хвостові плавники, за 
виключенням грудних плавників скатів, які є 
невід’ємною частиною променевих крил;

…



III. Умови здійснення промислу та навантаження в басейні Чорного моря за кількістю та потужністю суден

…
2. Під час здійснення промислу забороняється:
… 
8) зберігати невраховані чи заборонені до добування 

(вилову) водні біоресурси (їх частини), а також приймати 
(здавати) добуті (виловлені) водні біоресурси одного виду 
під іншою назвою або без видової назви;

Норма відсутня 

Норма відсутня 

Норма відсутня 

…

…
2. Під час здійснення промислу забороняється:
… 
8) зберігати невраховані чи заборонені до добування 

(вилову) водні біоресурси (їх частини), а також приймати 
(здавати) добуті (виловлені) водні біоресурси одного виду 
під іншою назвою або без видової назви;

9) здійснювати операції з обробки акул та скатів на 
борту риболовного судна, у тому числі щодо 
відокремлення плавників акул та скатів;

10) купувати, пропонувати на продаж або продавати 
плавники акул та скатів, з борту риболовного судна;

11) викидати в море частини акул та скатів після 
операцій з їх обробки на березі, за виключенням частин, 
отриманих в результаті основних операцій обробки, 
таких як обезголовлення, потрошіння або зняття шкіри;

…

Міністр аграрної політики та
продовольства України                                                                                                                                         Віталій КОВАЛЬ

«____» ____________ 2024 року




